ralitas cujus capax est voluntas consistit in respectu, et tendentia positiva, sed aliqua consistet in negatione, seu privatione, qualis est moralitas omissionis, et sic moralitas in communi non est positiva tendentia, et ordo. Tum, quia voluntas ex ipsa ratione potentia, et non ratione sui objecti est mobilis ab intellectu, et subordinatur illi ut moventi, et excitanti; intellectus autem nihil reale imprimit voluntati, quando illam movet, quia movet per actum immanentem, qui nihil reale ponit extra potentiam a qua elicitur; ergo voluntas sine aliquo sibi impresso, et superaddito reali est mobilis ab intellectu, et sic postquam est mota ab intellectu fertur in objectum.

XLVI. Confirmatur secundo pro sententia Vazquez. In actu voluntatis, præter id quod habet in esse naturæ, quidquid ad moralitatem pertinet, sive sit libertas, sive ordo ad rationem, est extrinseca denominatio, nec aliquid immutat in ipsa substantia actus; ergo, etc. Antecedens probatur quoad libertatem, quia libertas prout in actu non sumitur per ordinem ad potentiam ut de facto, et determinate elicentem, sic enim potius necesse est actum esse, dum de facto elicitur, sed sumitur per ordinem ad potentiam ut potentem non solum elicere, sed etiam non elicere. Licet autem actus dependeat a potentia ut elicente, non tamen dependet realiter ab illa ut potente non elicere, quia ab ista negativa potentia actus non emanat, nec habet esse, aut realitatem; ergo ordo ad potentiam libertatis realis non est actu libero. Quod si libertas actus sumatur a motivo indifferenti producendi, seu elicendi illam, adhuc non ponit aliquid reale in actu, quia stante eodem motivo, et emanatione a potentia mutari potest actio de libera in ne-

cessariam, et e contra, sine ulla mutatione in entitate intrinseca actus, solum per hoc quod tollatur advertentia rationis ex amentia, vel ebrietate, vel alia simili causa: et tamen potest continuari idem actus in entitate, sicut si loquebatur, vel volebat loqui ante ebrietatem, vel amentiam, et continuat eandem voluntatem, et exercitium loquendi etiam posita ebrietate, vel amentia, et tamen ille actus jam non est liber: ergo per hoc solum quod tollatur advertentia illa, tollitur libertas; et tamen advertentia illa nihil reale ponit in actu, quia solum se habet ut quædam inspectio, seu consideratio illius, quæ in re considerata nihil reale ponit.

XLVII. Quantum autem ad ordinem rationis etiam probatur, quia respectu entitatis ipsius actus, regulæ rationis ut lex, et prudentia, omnino extrinsece se habent, et aliquando lex est solum positiva, et ad placitum instituentis, vel auferentis legem, ergo non possunt aliquid reale inducere in actum: sicut in columna esse dextrum, vel sinistrum, aliquid rationis est, quia solum sumitur ex parte animalis, cui correspondet; et tamen posset quis dicere, quod columna per realem respectum suæ situationis respicit partem dextram, vel sinistram animalis: si ergo iste respectus non ponit aliquid in columna, ut dicatur dextra, vel sinistra, cur respectus in actu voluntatis ad regulas rationis ponet aliquid intrinsecum, cum illæ regulæ extrinsece se habeant, et aliquando in placito consistent tollentis, vel ponentis legem?

XLVIII. Respondetur ad principale argumentum negando antecedens. Ad probationem dicitur, omnes illas circumstantias etiam extrinsecas, et dispositionem legis positivæ attingi ab actu voluntatis, quatenus tangit objectum cui illæ circum-

stantiæ, et dispositio legis annectuntur. Respectus autem ad objectum, etiam si aliquo ente rationis, vel denominatione extrinseca sit affectum, potest esse realis, sicut licet pecunia habeat valorem ex voluntate principis, et dispositione legis, quæ omnino extrinseca est illi, potest tamen actu reali appeti: et multa alia, quæ in denominatione extrinseca consistunt, et pertinent ad honorem, aut dignitatem, per actus reales appetuntur, et per realissimos procurantur, ut esse iudicem, esse prætorem, aut consulem, aut jurisdictionis officia habere, quod totum in denominatione extrinseca consistit. Et logica est scientia realis, et versatur circa intentiones logicas, quæ in objectis nihil reale ponunt. Sic ergo fatemur quod esse morale in objecto nihil reale ponit quoad omnia, sed aliquando solum respectum rationis ad legem, vel privationem, aut deformitatem, si ab illa deficit. Et in hoc parificari potest esse morale objectivum, seu ex parte objecti cum esse intentionali in objecto logico: cum hoc autem stat quod in ipso actu voluntatis, et in actu, vel habitu logicæ sit realis ordo erga tale objectum, quia iste ordo non est prædicamentalis, qui requirit terminum existentem, sed transcendentalis, qui versari potest circa non existens, et circa non entia; sicut etiam per verum, et realem imaginationis actum formamus res fictas, et chimæricas.

XLIX. Nec obstat, quod objicitur moralitatem accidentaliter se habere ad actum voluntatis in genere naturæ consideratum, et sic actum non posse ferri in objectum morale per respectum ipsum transcendentalem, qui est ipsa entitas, et natura actus, alias respectus moralis, et ratio moralitatis in actu, identificabitur cum actu ipso in esse

naturæ, et sic erit ei essentialis et intrinsecus, non accidentalis. Si autem accidentalis est, et non est ipse transcendentalis respectus ad objectum, erit denominatio extrinseca, quia relatio prædicamentalis non potest esse, cum non sit ad purum terminum, sed ad objectum.

L. Sed respondetur quod ille ordomet transcendentalis quo actus voluntatis tendit ad objectum ut appetibile, tendit etiam, et tangit ipsam moralitatem, quæ in objecto reperitur, aut in ejus circumstantiis, quia totum quod est annexum, vel circumstans ipsum objectum eodem respectu, et habitudine potest actus ille attingere. Dicitur autem esse accidentaliter ipsi actui considerato in esse naturæ, non quia sit nova denominatio, aut relatio superveniens, sed quia ex parte objecti accidentaliter se habet ad bonitatem naturalem objecti, et ad ejus appetibilitatem. Unde non attingitur tamquam id a quo formaliter sumitur physica, et entitativa ratio actus; hæc enim sumitur solum a bonitate naturali objecti ut appetibile; sed attingitur tamquam aliquid accidentaliter annexum huic appetibilitati, et bonitati objecti; et tamen eadem reali tendentia, et respectu quo attingitur bonitas entitativa, attingitur et moralitas, seu regulabilitas, quæ isti bonitati accidit, sicut actus videndi eodem respectu, tendentia, qua attingit coloratum attingit accidentia ejus ut figuram, motum, quietem; licet hæc attingat tamquam accidentia illius; non tamen indiget ad hoc diversa tendentia, aut relatione superaddita, vel denominatione extrinseca, sed eadem tendentia, qua objectum specificum coloratum attingitur, etiam sensibilia ejus communia ut figura, et motus attinguntur ipso vero, et reali actu, et respectu transcenden-

tali, licet unum attingatur ut substantiale, et specificum objectum, alterum ut accidens illius. Sic ergo illo eodem actu, et tendentia qua attingitur bonitas naturalis, et objectum in ratione appetibilis, attingitur et ejus regulatio, et moralitas secundum quam illud objectum est subjectum regulis moris; licet hæc moralitas accidentaliter se habeat comparatione ad illud bonum, et appetibilitatem in esse naturæ.

LI. Sed quia hæc moralitas habet diversas species in linea morali, dividi potest actus per species morales, et non per species in genere entitativo et naturali, sicut cum actus amoris potest esse bonus, aut malus, et idem actus malus plures species morales induere ut furti, adulterii, etc. licet una accidentalis sit ad alteram sicut in actu visionis, qui tendit non solum ad coloratum, sed etiam ad figuram, et motum ejus, possunt variari diversæ species figuræ, aut motus in eodem corpore, non variato colore. Similiter e contra potest variari actus in esse naturæ, non variata specie moralitatis (quidquid sit de individuatione, quæ sequitur individuationem actus) sicut eadem virtus charitatis amat Deum et odio habet peccatum, eadem avaritia rapit alienum et negat misericordiam pauperi, quia sub eadem regulatione rationis, et legis feruntur.

LII. Ad primam confirmationem negatur antecedens. Ad primam probationem dicitur, quod moralitas de qua loquimur hic, principaliter est moralitas actus, non omissionis actus, licet intellecta prima moralitate etiam hæc secunda opposito modo intelligatur, sicut cum definitur peccatum quod est dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam, sub hac definitione comprehenditur peccatum omissionis modo opposito, scilicet non fac-

tum, non dictum, non concupitum, etc. similiter sub moralitate positiva, quæ competit actibus elicitis, et productis comprehenditur opposito modo moralitas privativa, quæ est omissionis.

LIII. Secundo addimus, quod ommissio licet secundum specificationem, et quasi metaphysice considerata non includat actum, neque positivum ordinem ad objectum, tamen in exercitio, et moraliter considerata non invenitur sine aliquo actu, vel præcedente, vel concomitante, et consequenter non invenitur sine aliqua tendentia positiva, quæ reddit omissionem voluntariam saltem virtualiter, et eodem modo reddit moralem. Unde ommissio virtualiter, et interpretative etiam est moralis per tendentiam positivam, quatenus ut ommissio consideretur voluntaria, debet considerari ut adjuncta, et participans aliquid ab actu comitante, vel præcedente, et si virtute talis actus, seu ut virtualiter, et interpretative includit illum dicitur moralis positive, non ratione sui.

LIV. Ad secundam probationem dicitur, quod voluntas non est mobilis ab intellectu nisi mediante propositione, et excitatione objecti allicientis, nec enim intellectus habet ex ratione sua movere voluntatem efficiendo, et impellendo, quod est movere ex parte exercitii, sed quoad specificationem, quod est movere ex parte objecti: et si aliquando movet ex parte efficaciam, et exercitii est secundum id quod participat a voluntate. Et sic voluntas ex parte objecti, quod attingit est subordinata rationi, et regulis ejus, quatenus ab illa dependet in propositione objecti. Et dato quod voluntas posset dependere ab intellectu per modum efficientis, et impellentis, tamen in quantum moralis non dependet a ratione, nisi mediante objecto, quia

ratio non ordinat, nec regulat actum, nisi quatenus attingit objectum, hoc enim in ipso actu ordinat ut tale objectum attingat conformiter ad rationem, et non deficienter. Unde licet ratio movens voluntatem nihil illi imprimat per modum motionis efficientis (de quo modo non disputamus) tamen actus voluntatis realem ordinem debet habere ad objectum etiam ut mensurabile est per rationem, qui ordo realis est, quia est ipse transcendentalis respectus, et tendentia ad objectum, quæ in ipso actu aliquid reale est, cum actus ad objectum reali inclinatione feratur, etiam si objectum fictum sit.

LV. Ad secundam confirmationem negatur antecedens. Ad primam probationem contra libertatem actus respondetur dependentiam actus liberi a principio elicitive illius libero, et indifferenti esse realem, quia actus realiter egreditur ab illo ut a causa reali. Et quando instatur quod libertas actus non sumitur a potentia ut præcise elicente, sed ut potente non elicere, dico id verum esse, sed ex hoc ipso sumi majorem, et diversam dependentiam realem in actu libero quam in necessario a sua potentia; quia licet ab illa negatione, quatenus potentia potest non elicere, non sit dependentia realis, tamen a positiva virtute fundante illam negationem, et sic elicente, et operante resultat in actu major dependentia, quia facultas illa, quæ ita elicit, quod potest non elicere, habet facultatem magis amplam super actum, et ponit in illo majorem dependentiam tam in fieri, quam in conservari, quia potest actus non exire ab illa potentia, et post inchoatam egressionem potest cessare ab illo. Et in hoc libera potestas maxime assimilatur Deo, a quo dependet creatura in fieri, et conservari, et hoc perti-

net ad majorem dependentiam ex parte actus liberi, et ad majorem nobilitatem potentiam ex parte modi agendi. Et hoc totum relucet in actu per ordinem ad suum principium, a quo tali potestate elicitur, quod potest non elicere, et actum ipsum destruere cessando ab illo: sicut creatura est magis dependens a Deo per hoc quod potest annihilari, et desinere esse quodcumque Deus voluerit. Et sic talis elicentia facit actum magis dependere ab illa potentia, quia licet a negatione elicendi non dependeat, tamen a potestate, quæ illam negationem, et cessationem actus potest facere, multo magis actus dependet. Quod autem actus dum elicitur, necesse sit existere, hæc necessitas solum est ex suppositione, quæ non obstat libertati: sicut etiam creatura dum est, et conservatur a Deo, non potest non esse, et tamen libere est a Deo.